
Delibera 7/2024: Metanodotto Cellino Attanasio – Bussi rifacimento del primo tratto Cellino Attanasio – 

Pineto DN200 (8’’) DP75 BARED opere connesse - Approvazione schema di costituzione servitù e diritto di 

superficie 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO 

- la Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 109 del 24/02/2014 avente ad oggetto “L.R. 24/06/2011, nr. 17, come modificata ai 

sensi dell’art. 1, comma 1 , L.R., 25.11.2013, nr. 43 – Costituzione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona- ASP 

N. 2 della Provincia di Teramo – Determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti portatori di 

interesse, L.R. nr. 17/2011, art. 9.”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 673 del 02/11/2020 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, 

art. 11, comma 4 - Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi 

alla Persona – ASP n. 2 della Provincia di Teramo”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 22/03/2021 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, 

art. 11 - Formale reintegrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona – ASP n. 2 della Provincia di Teramo”; 

- lo Statuto dell’ASP 2 Teramo, omologato con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

- il Regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 79/a 

del18/12/2015; 

PREMESSO  

- che la Società Gasdotti Italia (S.G.I.), con sede legale in MILANO (MI) via della Moscova n. 3, ed uffici 

tecnico amministrativi in via dei Salci, n. 25 – 03100 Frosinone (FR), con nota prot. 

PERM.LNu.LNu.2023.0154 del 22/02/2023, acquisita dal Servizio Genio Civile di Pescara al protocollo 

della Regione Abruzzo in data 23/02/2023 al n. 0076137/23, ai sensi dell’art. 52 quater e 52 sexies del DPR 

327/2001 ha inoltrato al Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio istanza per il rilascio 

dell’autorizzazione alla costruzione ed esercizio con accertamento della conformità urbanistica, apposizione 

del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità dell’opera denominata “Metanodotto 

Cellino Attanasio – Bussi. Rifacimento del primo tratto Cellino Attanasio – Pineto DN200 (8’’) DP75 bar ed 

opere connesse” con pressione massima di esercizio (MOP) di 60 bar; 

- che contestualmente alla realizzazione/dismissione delle linee principali saranno realizzati/dismessi i 

seguenti ricollegamenti e Nodi; 

- che l’intervento complessivo è compreso nel Piano Decennale di Sviluppo 2021 / 2030 di S.G.I., che una 

volta completato consentirà la magliatura di una rete a servizio di molteplici utenze (industriali ed 

autotrazioni) nell’area di Chieti, al fine di rinnovare la rete di trasporto per mantenere l’esercizio in 

sicurezza, incrementando al contempo l’affidabilità e la flessibilità di esercizio; 

- che sia le condotte in progetto che quelle in rimozione ricadono nella regione Abruzzo, interessando la 

provincia di Teramo, nei comuni di Cellino Attanasio (TE), Atri (TE) e Pineto (TE); 

CONSIDERATO: 

- che ai sensi dell’articolo 52-quater del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e ss. mm. ii., per le infrastrutture lineari 

energetiche: 

• l’accertamento della conformità urbanistica delle opere, l'apposizione del vincolo preordinato 

all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità, sono effettuate nell'ambito di un procedimento 

unico, mediante convocazione di una conferenza dei servizi ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 

241, e successive modificazioni;    

• il provvedimento rilasciato a seguito procedimento unico sostituisce, anche ai fini urbanistici ed 

edilizi, fatti salvi gli adempimenti previsti dalle norme di sicurezza vigenti, ogni altra autorizzazione, 

concessione, approvazione, parere e nulla osta comunque denominati necessari alla realizzazione e 

all'esercizio delle infrastrutture energetiche e costituisce variazione degli strumenti urbanistici 

vigenti;    

• il provvedimento finale comprende anche l'approvazione del progetto definitivo, con dichiarazione 

di pubblica utilità delle opere e determina l'inizio del procedimento di esproprio per la emissione del 

decreto di imposizione di servitù ed occupazione temporanea di cui al 52-octies del Testo unico sulle 

espropriazioni; 

PREMESSO: 

- che in data 18/11/2023, l’Avv. Luigi Vasile per conto della Società Gasdotti Italia (S.G.I.), ha fatto 

pervenite all’ASP una proposta di accordo per la costituzione di servitù, al fine di consentire il passaggio del 

metanodotto de quo; 

- che in data 10/02/2024, l’Avv. Luigi Vasile per conto della Società Gasdotti Italia (S.G.I.), ha proposto il 

seguente schema di costituzione di servitù e diritto di superficie: 

• Schema di costituzione di servitù e diritto di superficie, da costituire sui fondi siti in Atri (TE), 

identificati in Catasto con le particelle 22, 39, 45 e 46 del foglio 7 e particelle 42, 50, 51, 74, 

223, 273, 490, 608 e 609 del foglio 8; 

- che la Società Gasdotti Italia (S.G.I.) svolge attività di trasporto del gas naturale, dichiarata di interesse 

pubblico; 

- che, nell’adempimento dei propri compiti, consistenti tra l’altro nel trasporto di gas naturale a mezzo di 

condotte, la Società Gasdotti Italia (S.G.I.) deve provvedere alla costruzione dell’opera emarginata e, a tal 

proposito, ai sensi del DPR n. 327/2001, deve acquisire le autorizzazioni all’occupazione temporanea della 

aree e le servitù di passaggio da parte dei proprietari dei terreni interessati dalla realizzazione del gasdotto in 

oggetto;  

- che si rende pertanto necessario approvare le tre proposte di costituzione di servitù e diritto di superficie, 

come sopra elencati; 

- che il Consiglio d’Amministrazione dell’ASP ritiene necessario ed opportuno approvare le proposte di  

costituzione di servitù e diritto di superficie, a fronte di un ristoro complessivo proposto dalla Società 

Gasdotti Italia (S.G.I.) pari a € 24.170,40;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in calce alla presente deliberazione; 

 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A 

 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il seguente schema di costituzione di servitù e diritto di superficie: 

• Schema di costituzione di servitù e diritto di superficie, da costituire sui fondi siti in Atri (TE), 

identificati in Catasto con le particelle 22, 39, 45 e 46 del foglio 7 e particelle 42, 50, 51, 74, 223, 273, 

490, 608 e 609 del foglio 8;  

3. di dare atto che le spese di bollo, registrazione, trascrizioni e catastali, sono a carico della Società Gasdotti 

Italia (S.G.I.); 



4. di delegare il Vice-Direttore dell’ASP, Dott.ssa Manuela Gasparrini, alla sottoscrizione della proposta di 

costituzione di servitù e diritto di superficie elencate al precedente punto 2 ed allegate alla presente; 

5. di dare atto che ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo 

pretorio on line per 15 giorni secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti; 

6. di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo. 

 

Con separata votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

Il Segretario verbalizzante della seduta 

 Il Vice-Direttore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto 

Il Vice-Direttore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Alessandra Troiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto 

Il Responsabile del Servizio  

Agrot. Luciano Filiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
Avv. Giulia Palestini Presidente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
Sig. Antonio Samuele Componente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

SEDE LEGALE 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (Te) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

N. 07 del 20/02/2024 

 

OGGETTO 

METANODOTTO CELLINO ATTANASIO – BUSSI RIFACIMENTO DEL PRIMO 

TRATTO CELLINO ATTANASIO – PINETO DN200 (8’’) DP75 BARED OPERE 

CONNESSE - APPROVAZIONE SCHEMA DI COSTITUZIONE SERVITÙ E DIRITTO DI 

SUPERFICIE.  

Il giorno 20 febbraio 2024 alle ore 09:30 presso la Sede Legale della ASP n. 2 della di Teramo, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione, composto dalle seguenti persone: 

1) Avv. Giulia Palestini Presidente 

2) Sig. Antonio Samuele Componente 

3) ----------------- 

 

Funge da Segretario del CDA la dott.ssa Manuela Gasparrini, Vice Direttore dell’Asp 2 Teramo di 

Atri (Te) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice-Direttore certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, a far data dal  

 

Il Responsabile del Servizio 

Il Vice-Direttore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 



 


